## EXPLICIT FREDEGARII CHRONICUM.

- <sup>a</sup> Aliquot Editi, *Aitolsum*; Freh., *Aigulfum*.
- <sup>b</sup> Freherus suspicatur legendum esse telam prælii.
- <sup>c</sup> Clar. et Ch. al., *Chaubedo*.
- <sup>d</sup> Id est, reliquaque res et equites, seu equos.
- <sup>e</sup> Clar., Boh., Colb. et Palat., in populis sibi subiectis... oppresserant simul letarebus. Freh., *lateribus*. De utriusque morte vide sancti Eligii Vitam, quam scripta sanctus Audioenus, et Vitam sancti Sigiranni sœc. II Benedictino.

<sup>f</sup> Hic desinit Chronicum in codice Claromontensi, qui circa id tempus scriptus videtur, ut in præfatione diximus. Idem habet vetus codex qui olim fuit Melchioris Goldasti, ab Henschenio tomo I Februarii Bollandiaui laudatus in obseruat. ad Vitam sancti Sigiberti. Quem codicem ne fortasse aliquis imperfectum dicat, vetat clausula *Explicit*, quæ in fine tam indicis quam ipsius Chronicæ apposita est. Le ipse

codex est, ni fallor, quem Valesius laudat lib. xx Herum Francic. ex bibliotheca Christinæ Suecorum reginæ. Quidam et in cod. Boheriano, in quo subsequentia Chronica omnesque additiones habentur, spatium hic relinquuntur vacuum, tum per litteram majusculam habet *Igitur*, etc., et index capitulorum operi præfixus desinit in 89, de *Willibaldi et Flaocaldi interitu*. Unde patet hæc opuscula omnino esse diversa. Porro licet Fredegarius Chronicum anno 4 Chlodovei, qui vulgaris æra fuit 641, aut 642, juxta Valesii computum, concluderit, eum tamen ultra hunc annum vitam prodixisse patet ex cap. 48, ubi Samonem an. 40 Chlotarii regis, Christi 623, in regem a Winidis electum, et annis 35 regno potitorum fuisse scribit; Chindasvindi etiam regis Hispaniarum mortem et alia memorat, quæ post Chlodovei mortem contigerunt.

# FREDEGARII SCHOLASTICI

## Chronicum continuatum.

### PARS PRIMA,

AUCTORE ANONYMO.

**663** XI. Igitur <sup>a</sup> Chlodoveus filius Dagoberti ex genere alienigenarum reginam accipiens, nomine Baldeckildem <sup>b</sup>, prudentem atque elegantem, genuit ex ea filios tres, Chlotharium, Childericum et Theodoricum: habebatque majorem domus palatii virum strenuum atque sapientem, nomine Erchanwaldum <sup>c</sup>. Chlodoveus itaque in regno pacem habuit absque bello. In extremis vero vitæ annis amens effectus vita caruit, regnavitque annos decem et octo <sup>d</sup>.

ANNO DCLVI. — XCII. Franci quoque Chlotharium filium ejus majorem in regno statuant, cum præfata regina matre. Eodem **664** quoque tempore mortuus est Erchanwaldus major domus palatii. Franci autem in incerto vacillantes, accepto consilio, Ebruinum in bujus honoris curam ac dignitatem statuant.

AN. DCLX. — XCIII. Hisce diebus Chlotharius rex, a valida febre correptus, obiit in juventute, regnique annos quatuor <sup>e</sup>.

AN. DCLXIX. — Theodoricus vero frater ejus in regnum successit; Childericus enim frater ejus <sup>f</sup> in

<sup>a</sup> Hujus appendicis auctor is ipse est, ut videtur, qui varia Chronicæ in unum corpus colligit. Hiatus annorum circiter 39 qui effluxerunt a fine Chronicæ Fredegarii ad an. 680, quo incipit sequens Chronicum, infra, cap. 97, supplevit potissimum ex anonymo, qui Gestæ regni Francorum scripsit sub Theodorico Calensi, et Monacho Dionysiano, Gestorum Dagoberti ejusque filii Chlodovei scriptore. Unde cum isti auctores complures fabellas suis scriptis interseruerint, non magna est apud viros eruditos hujus continuatoris auctoritas.

<sup>b</sup> Balthildis ex genere Saxonum, qui scilicet cum Anglis et Jutis in Britanniam Majorem saeculo V transierant, exorta, ex captiva in regnum thalamum ascita est. Conjuge defuncto regnum administravit; et tandem in monasterium Calæ quod ædificaverat secessit, ibique monialis facta, obiit anno 680, die 30 Januarii, quo festum ejus recolitur. Vitam ejus habes saeculo II Benedictino, pag. 775. Visitur etiam nunc ibi ejus sepulcrum in crypta subterranea.

<sup>c</sup> Sic Colb. et Pal. Boh., Baldigilde.. Herchonaldo. Cæteri, Erchoaldum. Is est Erchinoaldus supra laudatus.

<sup>d</sup> Boher., annos XVII. Sepultus est in basilica sancti Dionysii. Eo regnante multum crevisse dicitur Majorum dominus potentia, quæ eo demum devenit, ut illi, pulsis regibus, coronam sibi taudem imposue-

Auster a Francis in regnum elevatus est, apud Wulfoaldum ducem.

**XCIV.** Eo tempore Franci adversus Ebruinum insidias præparant; contra Theodoricum insurgunt, eumque **665** a regno dejiciunt: crines capitis ejus abecedentes totonderunt, Ebruinumque et ipsum tondunt, et in Burgundiam Luxovium monasterium invitum dirigunt. Propter Childericum in Auster legationem mittunt; una cum Wolfaldo duce venientem, eumque super cunctum regnum suscipiunt.

**XCV.** Erat enim ipse Childericus rex levis atque citatus nimis, gentem Francorum in seditionem mittens, et in scandalum ac derisum; donec odium non modicum inter ipsos crevit usque ad scandalum et ruinam. Quo ingravescente unum Francum nobilem, B nomine Bodilonem, ad stipitem tensum cædere contra legem præcepit. Videntes hæc Franci, in ira magna commoti, Ingolbertus videlicet et Amalbertus, vel reliqui majores natu Francorum, seditionem contra ipsum Childericum concitaverunt.

**AN. DCLXXIII.** — Memoratus Bodilo super eum cum

rint. Cæterum Cointius multum invehitur in eos qui subsequentes reges ignavos appellaverunt.

<sup>e</sup> Legendum quatuordecim. Sed post annos quatuor regni Chlotarii, Childericus ipsius frater Austrasiæ rex factus est, anno scilicet 660. Anno vero 669, defuncto Chlotario, Theodoricus III, utriusque frater, in regnum Neustriæ et Burgundiae elevatus, paulo post e throno dejicitur, Ebroinoque apud Luxovium relegato, Childericus monarchiam obtinuit, quod auctor noster hoc cap. et seq. exponit. Cæterum aliqui recentiores Chlotarium in basilica sancti Dionysii sepulcrum suisse scribunt; sed verisimilius est eum in monasterio Calensi suisse depositum, ubi etiam nunc ejus sepulcrum cum ipsius effigie lapidea ab annis circiter 700 sculpta ostenditur. Cæterum Chlotarii annum tertium in annum 659 incidisse fuisse probat noster Mabillon. tome III Analect. ex veteri inscriptione codicis ms. Fossatensis, quæ sic habet: Anno centesimo post explicationem numeri sancti Victori episcopi ciclum recapitulanten, anno tertio domini Clotarii regis indolis, ex iussu ipsius principes, vel genericæ sua præcelere domnae Balthildæ reginæ, etc.

<sup>f</sup> Omissa una linea editi sic habent: Theodoricus vero frater in Austria, quod a vero aberrat; nam jam tunc Childericus regnabat in Austria. Meendum hoc, quod viris eruditis negotium facessiverat, ope mss. sanavimus.

reliquis quamplurimis surrexit insidiaturis, et regem in Lauchonla <sup>a</sup> silva, una cum regina ejus prægnante, nomine Bilichilde, quod dici dolor <sup>b</sup> est, interfecit. Vulfoaldus quoque per fugam lapsus evasit, et in Auster reversus est. Franci vero Leudesium filium Erchouwaldi nobilem in majoris domatus dignitatem statuunt per consilium beati Leudegarii et sociorum eius.

**666 XCVI.** Ebruinus audiens has dissensiones, consilio accepto, Francos invicem discordantes, convocatis in auxilium sociis, personis quam plurimis, cum multo comitatu exercituum, a Luxovio coenobio egressus in Franciam regreditur, usque Isram fluviu[m] <sup>c</sup> veniens peraccessit, custodes dormientes interfecit ad Sanctam Maxentiam, atque Isram fluvium transiens, quos ibi invenit de insidiatoribus suis occidit. Leudesius major domus una cum thesauris

<sup>a</sup> Colb. et Boh., *insidiaturus in regem in Lauconis silva.... Bilichilde.* Hanc silvam eam esse putant que inter Calam, villam tunc regiam, et Sancti Dionysii oppidum interjacet; hodie Liberiacensis silva dicitur, vulgo *la forêt de Livri*, aut certe Bungiacensis, *de Bondi*. Non enim audiendi sunt qui hoc contigisse prius prope Rotomagum, ubi aiunt Childericum cum uxore sua Bilechilde fuisse sepultum in ecclesia sancti Petri, quæ hodie protectoris sui nomine sancti Audoeni appellatur. Hoc nempe extra controversiam esse debet, ex quo eorum sepulcra detecta sunt in ecclesia sancti Germani a Pratis, cum ante annos circiter 40 restauraretur. Praeter insigia regia in Childerici sepulcro, hæc inscriptio litteris majusculis exarata inventa fuit, CHILDR. REX. Videsis Vale-  
sium ea de re disserentem lib. xxi rerum Francic.

<sup>b</sup> Alii, *dolus est*, quæ vox pro dolor non semel occurrit.

<sup>c</sup> Editi, *Isam*; al., *Isaram*. Est Isara, vulgo *l'Oise*, ad quem etiamnunc hodie persistit oppidum a ponte et Sancta Maxentia vulgo *le Pont-Sainte-Maxence* dictua. Porro hac occasione Chlodoveum quemdam parvulum Ebroinum in regem extulit, quem Chlotarii filium esse mentiebatur. Dagobertus vero II in ea parte Austrasie quæ cis ultraque Rhenum huic fluvio vicina erat, regnavit ab anno 680. De ejus in Gallias reditu, læde et sepulcra, fuso disserit Mabilionius in praefatione sæculi IV, *Act. sanctorum ord. Bened. parte I*, § 9, num. 498 et seqq. *Is est sanctus Dagobertus rex et martyr*, qui colitur Satanaci (Ste-

A regis per fugam dilapsus evasit, a Bacivo <sup>d</sup> villa evadens ausfugit: ibique adveniente Ebruino, thesauros quos ibi reperit apprehendit. Inde egressus, Criscentum <sup>e</sup> villam veniens in Pontio, Leudesio subdole fidem promittit, simulans fessellit, facto placito ut conjuratione facta cum pace discederet. Sed Ebruinus fallaciter agens, ut solebat, compatri suo insidias preparans, ipsum Leudesium occidit, regem Theodoricum in regnum restitutum, ipse <sup>f</sup> suum principatum sagaciter restauravit. Sanctum Leudegarium episcopum, crudelissimis tormentis crux, gladio perimi jussit <sup>g</sup>. Gerinum germanum ejus diverso tormento trucidavit. Reliqui viri Franci eorum socii, per fugam lapsi, Ligerem transgressi, usque Wascones confugerunt: quamplurimi vero in exsilio damnati ultra non comparuerunt.

<sup>nay).</sup> Memoratur in kalendario Eunmæ reginæ, quod Rhemis in bibliotheca Rremigiana servatur, die x Kal. Januarii, quo eum martyrum pertulisse dicit vetus auctor, idque, ut Mabillonius probat, an. 679.

<sup>d</sup> Sic omnino legendum esse haud dubium est, quanquam vulgo Abacivo præferant codices, unde Samson Abbavillæus et Cointius hic Abbatisvillam, vulgo *Abbeville*, designari putaverunt. At Bacum villa est regia olim celebris, antequam a Nortmannis violaretur, prope Corbeiam sita, cujus rudera etiamnunc visuntur, vicusque nomen *Baisia* retinet. Vide libr. iv de Re diplomatis. num. 42.

<sup>e</sup> Alias Creciacum, cum silva cognomini in Pontivo (*Crécy en Ponthieu*), non ad Alteiam, ut Valesio visum est, sed ad Maiam fluvium. Vide lib. iv de Re diplomatis. num. 46.

<sup>f</sup> Boh., *in regno constituto, ipsi suum.*

<sup>g</sup> Occidus est in pago Alrebateni die v Nonas Octobris, anno 678, et sepultus apud Sarcingam (*Sorcinc*). Vide hujus Vitam duplicem a coequalibus auctoriis scriptam in sæculo XI Benedictino. Gerinus vero, seu Guarinus, ejus frater, eadem die uti Martyr etiam colitur in *Martyrologio Romano*, qui lapidibus obrutus fuisse dicitur in secunda Vita sancti Leodegarii, num. 41. Rem fusius narrat ipse Leodegarus in epistola ad suam matrem data. In kalendario veteri monasterii Murbicensis in Eliatia, ab annis circiter quingentis scripto, memoratur sanctus Gerinus martyr VIII Kal. Septembris.

## PARS SECUNDA,

### AUCTORE ANONYMO AUSTRASIO.

**667 ANNO DCLXX.—XCVII.** In Auster <sup>a</sup> quoque, mortuo Ulfoaldo duce, Martinus <sup>b</sup> dux, et Pippinus filius Ansegiseli quondam Franci nobilis, dominabantur. Defunctis regibus, <sup>c</sup> commissis invicem principi-

<sup>a</sup> Illic auctor priori multo est accurior: ætatem suam prodit infra, cap. 109, ubi se anno 735 scribere indicat.

<sup>b</sup> Martinus hic memoratus filius erat sancti Clodulfi, nepos sancti Arnulfi; et Pippinus frater ejus erat patruelis, idemque ex Ansegisilo sancti Arnulfi nepos.

<sup>c</sup> Dagoberto scilicet II, et forte filio ejus Sigi-

Dibus, Ebruino, Martino atque Pippino, adversus Theodoricum regem excitantur ad bellum. Commoto exercitu ad locum cui vocabulum est Locofao <sup>d</sup>, interim commissi prælium ineunt, ibique magno certa-

berto. Belli civilis inter Theodoricum et Dagobertum moti meininit auctor coœvus Vita sancti Salabergi, scc. II Benedictino. Al. Ed., *Decedentibus.*

<sup>d</sup> Sic Boher. Editi, *Locofaco*. Gesta Reg. Franc., cap. 46, habent *Lufao*; al., *Lucofao*, *Lucofago*, qui locus Valesio ignotus, videtur esse *Loisi* in pago Laudunensi. Vide lib. iv de Re Diplomat. anno. 57. Locum tamen, qui *Lufaus* dicitur in pago *Tullen*.

mine dimicantes, plurima pars populi ex utrisque partibus corruerunt. Devicti cum sociis Martinus atque Pippinus in fugana lapsi sunt; persecutusque eos Ebruinus, maximam partem de illa regione vastavit. Martinus ideoque Lugduno Clavato ingressus, se infra muros ipsius urbis munivit. Persecutusque eum Ebruinus, veniens <sup>b</sup> Erchreco villa, ad Lugdunum Clavatum nuntios dirigit, Aegilbertum ac **668** Reulum <sup>c</sup>, Remensis urbis episcopum, ut fide promissa in incertum super vacuas capsas sacramenta falsa dederent. Quia in re ille credens eos, a Lugduno Clavato egressus, cum sodalibus ac sociis ad Erchrecum veniens, illuc cum suis omnibus interfectus est.

**XCVIII.** Ebruinus quoque magis atque profusius crudeliter Francos opprimebat, donec tandem aliquando Ermenfrido Franco minas <sup>d</sup> parat, resque proprias tollere disponit. Consilio cum suis patrato, nocte collecta manu sociorum, per noctem super eum consurgens, Ebruinum interfecit.

**AN. DCXXXI.** — Quo perempto, ad Pippinum ducem in Auster cum munieribus suis pervenit. Quo facto, Franci, accepto consilio, Waradonem, illustrem virum, loco ejus in honorem majoris domatus <sup>e</sup> constituerunt. Idecirco praefatus Warado obsides a Pippino duce accipiens, pacem in invicem **669** praverunt.